Nr.Empenho Processo

10/03/2020  0073/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020
2039.3.1.90.11.00

10/03/2020  0072/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020
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Licitacdo

Dispensa de Licitagdo

Dispensa de Licitagdo

Credor

03-PESSOAL CIVIL Ident.

Especial:3

03-PESSOAL CIVIL Ident.

Especial:3

Histoérico

Vr. relativo ao ABONO PECUNIARIO (10 dias
Indenizados) sob Remuneragdo de Vencimentos
de FERIAS ao Servidor Estatutario Ativo do
IPRED "GERALDO DE BARROS ALVES
JUNIOR", cf. demonstrativos fls. 0176 &
0187/anverso e verso

Vr. relativo ao ABONO CONSTITUCIONAL (1/3
s/Remuneracao de Vencimentos s/FERIAS) ao
Servidor Estatutario Ativo do IPRED "GERALDO
DE BARROS ALVES JUNIOR", cf.
demonstrativos fls. 0176 a 0187/anverso e verso
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21/10/2020

‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C. 131
10/03/2020  0071/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 4358-ANTONIO MARIO Vr. relativo ao ABONO PECUNIARIO (10 dias 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA Indenizados) sob Remuneragéo de
CPF:06640293889 Vencimentos de FERIAS ao Servidor Estatutario
Ativo do IPRED supra-citado acima, cf.
demonstrativos fls. 0178 a 0186/anverso
10/03/2020  0070/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 4358-ANTONIO MARIO Vr. relativo ao ABONO CONSTITUCIONAL (1/3 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA s/Remuneragéo de Vencimentos s/FERIAS) ao
CPF:06640293889 Servidor Estatutario Ativo do IPRED
supra-citado acima, cf. demonstrativos fls. 0178
a 0186/anverso
17/03/2020  0089/2020 20.00.00.09.122.0022 0003/2020 Dispensa de Licitagao 4141-Wesley de Almeida Vr. relativo a Adiantamento p/suprimento de 1.000,00
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895 despesas do Instituto c/Eventuais Materiais de
Consumo diversos
19/03/2020  0075/2020 20.00.00.09.122.0022 0099/2020 Dispensa de Licitagdo 1271-GRUPO ABCD DE ASSINATURA DO JORNAL DIARIO REGIONAL 396,00
2039.3.3.90.39.00 JORNAIS LTDA
CNPJ:59161521000173
27/03/2020  0079/2020 20.00.00.09.272.0023 0006/2020 Dispensa de Licitagdo 08-INATIVOS (COMPLEM. Vr. relativo a Remuneragdo de 143.710,20
2042.3.1.90.01.00 APOSENT.) Ident. Especial:8 "COMPLEMENTAGCAO DE PROVENTOS DE
APOSENTADORIAS" a Segurados Estatutarios
Inativos, ref. competéncia "MARC0/2020", cf.
demonstrativos fls. 020 a 024/anverso e verso
27/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023 0005/2020 Dispensa de Licitagéo 23-PENSIONISTAS - COMPLEMENTAGAO EMPENHO 077/000 2.595,84
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident. relativo a Remuneragdo de Proventos de
Especial:23 "PENSOES" a Segurados de Estatutarios ref.
competéncia "MARC0/2020", cf. demonstrativos
fls. 037 a 051/anverso e verso
27/03/2020  0077/2020 20.00.00.09.272.0023 0005/2020 Dispensa de Licitagéo 23-PENSIONISTAS - Vr. relativo a Remuneracéo de Proventos de 896.444,61
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident. "PENSOES" a Segurados de Estatutarios ref.
Especial:23 competéncia "MARCO/2020", cf. demonstrativos
fls. 037 a 051/anverso e verso
27/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023 0004/2020 Dispensa de Licitagao 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Vr. relativo a Remuneragéo de Proventos de 5.924.782,83
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681 "APOSENTADORIAS" a Segurados Estatutarios
Inativos Com e Sem Paridade do IPRED ref.
competéncia "MARCO/2020", cf. demonstrativos
fls. 0268 a 0319/anverso e verso
28/03/2020  0081/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Vr. relativo a Remuneragéo de "VENCIMENTOS 64.061,96
2039.3.1.90.11.00 Especial:3 SALARIAIS" aos Servidores Estatutarios Ativos
do IPRED ref. competéncia "MARC0O/2020", cf.
demonstrativos fls. 0193 a 0236/anverso e verso
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21/10/2020

@ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
r—J
c L
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C.131
28/03/2020  0083/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 250-IPRED - PREVIDENCIA Vr. relativo a "QUOTA PATRONAL RPPS (Taxa 22.822,70
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250 Suplementar 31,92 %) sob Remuneragao de
Vencimentos Salariais aos Servidores
Estatutarios Ativos do IPRED ref. competéncia
"MARGC0/2020", cf. demonstrativos fls. 0193 a
0236/anverso e verso
28/03/2020  0082/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 250-IPRED - PREVIDENCIA Vr. relativo a "QUOTA PATRONAL RPPS" 9.509,46
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250 (13,30 %) sob Remuneragéo de Vencimentos
Salariais aos Servidores Estatutarios Ativos do
IPRED ref. competéncia "MARCO0/2020", cf.
demonstrativos fls. 0193 & 0236/anverso e verso
28/03/2020  0084/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 250-IPRED - PREVIDENCIA Vr. relativo a "QUOTA PATRONAL RPPS (Taxa 1.072,52
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250 Administrativa 1,50 %) sob Remuneragao de
Vencimentos Salariais aos Servidores
Estatutarios Ativos do IPRED ref. competéncia
"MARGCO0/2020", cf. demonstrativos fls. 0193 a
0236/anverso e verso
28/03/2020  0085/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 1762-INSS - INST. NAC. SEG. Vr. relativo a "QUOTA PATRONAL RGPS E 2.211,98
2039.3.1.90.13.00 SOCIAL Ident. Especial:1762 RAT" sob Remuneragao de Vencimentos
Salariais aos Servidores Ativos do IPRED ref.
competéncia "MARCO/2020", cf. demonstrativos
fls. 0193 a 0236/anverso e verso
28/03/2020  0086/2020 20.00.00.09.122.0022 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 2693-SINDICATO DOS Vr. relativo a "QUOTA PATRONAL CONVENIO 1.664,70
2039.3.3.90.39.00 SERVIDORES MUN. DE MEDICO" sob Remuneragdo de Vencimentos
DIADEMA Ident. Especial:2693 Salariais aos Servidores Estatutarios Ativos do
IPRED ref. competéncia "MARCO0/2020", cf.
demonstrativos fls. 0193 & 0236/anverso e verso
28/03/2020  0080/2020 20.00.00.09.272.0023 0006/2020 Dispensa de Licitagao 2884-PENSIONISTAS - Vr. relativo a Remuneragéo de 2.346,41
2042.3.1.90.03.00 COMPLEM. DE PENSAO "COMPLEMENTAGCAO DE PROVENTOS DE
(CLT) Ident. Especial:2884 PENSOES" de Segurados Estatutarios, ref.
competéncia "MARCO/2020", cf. demonstrativos
fls. 020 a 024/anverso e verso
30/03/2020  0090/2020 20.00.00.09.122.0022 0002/2020 Dispensa de Licitagao 4169-Lenira de Souza Cardozo Vr. relativo a Adiantamento p/suprimento de 1.000,00
2039.3.3.90.39.00 CPF:17238999846 despesas do Instituto c/Eventuais Servicos de
Terceiros diversos
Total - Empenho: 12.808.556,04
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L.C. 131

Liquidagcdo de Empenho

Data Nr.Empenho Dotacéo Processo Licitacdo Credor Histérico Valor

02/03/2020  0078/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 1762-INSS - INST. NAC. SEG. Liquidagdo do Empenho: 78/2020 105,33
2039.3.1.90.13.00 SOCIAL Ident. Especial:1762

02/03/2020  0045/2020 20.00.00.09.122.0022. 0072/2020 Dispensa de Licitagdo 4254-HYPER DESCARTAVEIS Liquidagdo do Empenho: 45/2020 1.276,70
2039.3.3.90.30.00 LTDA. CNPJ:17471840000135

03/03/2020  0011/2020 20.00.00.09.122.0022. 0216/2016 Pregéo 4144-EXACTTUS Liquidagdo do Empenho: 11/2020 675,18
2039.3.3.90.39.00 CONSULTORIA ATUARIAL
LTDA - EPP
CNPJ:08401147000103

04/03/2020  0013/2020 20.00.00.09.122.0022. 0176/2016 Pregao 1271-GRUPO ABCD DE Liquidagdo do Empenho: 13/2020 917,07
2039.3.3.90.39.00 JORNAIS LTDA
CNPJ:59161521000173

09/03/2020  0074/2020 20.00.00.09.122.0022. 0381/2019 Inexigivel 4019-EMPRESA BRASILEIRA Liquidagdo do Empenho: 74/2020 28,20
2039.3.3.90.39.00 DE CORREIOS E
TELEGRAFOS

CNPJ:34028316003129

10/03/2020  0073/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 03-PESSOAL CIVIL Ident. Liquidagdo do Empenho: 73/2020 654,19
2039.3.1.90.11.00 Especial:3

—
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‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C. 131
10/03/2020  0069/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Liquidagdo do Empenho: 69/2020 50.426,52
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
10/03/2020  0007/2020 20.00.00.09.122.0022. 0746/1996 Inexigivel 1250-APEPREM ASSOC PAUL Liquidagdo do Empenho: 7/2020 2.650,00
2039.3.3.90.39.00 ENTID PREV MUNICIPAL
Ident. Especial:1250
10/03/2020  0068/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagdo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Liquidagdo do Empenho: 68/2020 5.675.686,08
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
10/03/2020  0037/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagao 4141-Wesley de Almeida Liquidagdo do Empenho: 37/2020 877,71
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895
10/03/2020  0070/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 4358-ANTONIO MARIO Liquidagdo do Empenho: 70/2020 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
10/03/2020  0071/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 4358-ANTONIO MARIO Liquidagdo do Empenho: 71/2020 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
12/03/2020  0012/2020 20.00.00.09.122.0022. 0165/2018 Inexigivel 46-ELETROPAULO Liquidagdo do Empenho: 12/2020 1.459,27
2039.3.3.90.39.00 ELETRICIDADE SAO PAULO
S/A Ident. Especial:46
16/03/2020  0008/2020 20.00.00.09.122.0022. 0026/2003 Inexigivel 16-PASEP Ident. Especial:16 Liquidagdo do Empenho: 8/2020 63.742,54
2039.3.3.90.47.00
17/03/2020  0089/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagéo 4141-Wesley de Almeida Liquidagdo do Empenho: 89/2020 1.000,00
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895
17/03/2020  0036/2020 20.00.00.09.122.0022. 0516/2017 Dispensa de Licitagdo 4370-CONDOMINIO D/OFFICE Liquidagdo do Empenho: 36/2020 10.658,00
2039.3.3.90.39.00 CNPJ:25083762000120
19/03/2020  0046/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Liquidagdo do Empenho: 46/2020 1.877,29
2039.3.3.90.39.00 CORREA CPF:01086797809
21/03/2020  0006/2020 20.00.00.09.122.0022. 0069/2018 Pregao 4417-GCASPP Liquidagdo do Empenho: 6/2020 4.126,40
2039.3.3.90.40.00 CONSULTORIA CONTABIL E
SISTEMAS LTDA
CNPJ:10139519000109
25/03/2020  0010/2020 20.00.00.09.122.0022. 0479/2019 Pregao 4099-UNIVERSALPREV Liquidagdo do Empenho: 10/2020 2.680,00
2039.3.3.90.40.00 SOFTWARE E CONSULTORIA
LTDA CNPJ:10175059000174
26/03/2020  0009/2020 20.00.00.09.122.0022. 0423/2018 Inexigivel 4129-Net Séo Paulo Ltda Liquidagdo do Empenho: 9/2020 302,10
2039.3.3.90.39.00 CNPJ:65697161000121
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‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C. 131
27/03/2020  0077/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagdo 23-PENSIONISTAS - Liquidagdo do Empenho: 77/2020 896.444,61
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
27/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagdo 23-PENSIONISTAS - Liquidagdo do Empenho: 88/2020 2.595,84
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
27/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagdo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Liquidagdo do Empenho: 76/2020 5.924.782,83
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
28/03/2020  0081/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Liquidagdo do Empenho: 81/2020 64.061,96
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
28/03/2020  0079/2020 20.00.00.09.272.0023. 0006/2020 Dispensa de Licitagdo 08-INATIVOS (COMPLEM. Liquidagdo do Empenho: 79/2020 143.710,20
2042.3.1.90.01.00 APOSENT.) Ident. Especial:8
28/03/2020  0084/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 250-IPRED - PREVIDENCIA Liquidagdo do Empenho: 84/2020 1.072,52
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
28/03/2020  0082/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 250-IPRED - PREVIDENCIA Liquidagdo do Empenho: 82/2020 9.509,46
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
28/03/2020  0083/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 250-IPRED - PREVIDENCIA Liquidagdo do Empenho: 83/2020 22.822,70
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
28/03/2020  0085/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 1762-INSS - INST. NAC. SEG. Liquidagdo do Empenho: 85/2020 2.211,98
2039.3.1.90.13.00 SOCIAL Ident. Especial:1762
28/03/2020  0086/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 2693-SINDICATO DOS Liquidagdo do Empenho: 86/2020 1.664,70
2039.3.3.90.39.00 SERVIDORES MUN. DE
DIADEMA Ident. Especial:2693
28/03/2020  0080/2020 20.00.00.09.272.0023. 0006/2020 Dispensa de Licitagdo 2884-PENSIONISTAS - Liquidagdo do Empenho: 80/2020 2.346,41
2042.3.1.90.03.00 COMPLEM. DE PENSAO
(CLT) Ident. Especial:2884
30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagdo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Liquidagdo do Empenho: 76/2020 5.923.556,95
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
30/03/2020  0090/2020 20.00.00.09.122.0022. 0002/2020 Dispensa de Licitagéo 4169-Lenira de Souza Cardozo Liquidagdo do Empenho: 90/2020 1.000,00
2039.3.3.90.39.00 CPF:17238999846
30/03/2020  0052/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagéo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Liquidagdo do Empenho: 52/2020 17,90
2039.3.3.90.30.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0053/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagéo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Liquidagdo do Empenho: 53/2020 1.779,88
2039.3.3.90.33.00 ALMEIDA CPF:31402540833
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‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IFRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C.131
30/03/2020  0051/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagao 4267-JOAO LOPES ALVES DE Liquidagdo do Empenho: 51/2020 3.176,92
2039.3.3.90.39.00 ALMEIDA CPF:31402540833
Total - Liquidagao de Empenho: 18.833.351,57
Pagamento de Empenho
Data Nr.Empenho Dotacéo Processo Licitacdo Credor Histérico Valor
02/03/2020  0006/2020 20.00.00.09.122.0022. 0069/2018 Pregao 4417-GCASPP Pagamento do Empenho: 6/2020 4.064,50
2039.3.3.90.40.00 CONSULTORIA CONTABIL E
SISTEMAS LTDA
CNPJ:10139519000109
03/03/2020 0066/2020 20.00.00.09.122.0022. 0079/2020 Dispensa de Licitagéo 4358-ANTONIO MARIO Pagamento do Empenho: 66/2020 1.400,00
2039.3.3.90.39.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
03/03/2020  0065/2020 20.00.00.09.122.0022. 0079/2020 Dispensa de Licitagéo 4358-ANTONIO MARIO Pagamento do Empenho: 65/2020 1.300,00
2039.3.3.90.33.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
03/03/2020  0067/2020 20.00.00.09.122.0022. 0079/2020 Dispensa de Licitagao 4358-ANTONIO MARIO Pagamento do Empenho: 67/2020 100,00
2039.3.3.90.30.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
05/03/2020  0010/2020 20.00.00.09.122.0022. 0479/2019 Pregao 4099-UNIVERSALPREV Pagamento do Empenho: 10/2020 2.639,80
2039.3.3.90.40.00 SOFTWARE E CONSULTORIA
LTDA CNPJ:10175059000174
05/03/2020  0036/2020 20.00.00.09.122.0022. 0516/2017 Dispensa de Licitagéo 4370-CONDOMINIO D/OFFICE Pagamento do Empenho: 36/2020 9.849,48
2039.3.3.90.39.00 CNPJ:25083762000120
06/03/2020  0059/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 250-IPRED - PREVIDENCIA Pagamento do Empenho: 59/2020 9.501,63
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
06/03/2020  0060/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 250-IPRED - PREVIDENCIA Pagamento do Empenho: 60/2020 22.803,91
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
06/03/2020  0061/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 250-IPRED - PREVIDENCIA Pagamento do Empenho: 61/2020 1.071,63
2039.3.1.91.13.00 Ident. Especial:250
06/03/2020  0063/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 2693-SINDICATO DOS Pagamento do Empenho: 63/2020 1.664,70

2039.3.3.90.39.00

SERVIDORES MUN. DE
DIADEMA Ident. Especial:2693
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‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C. 131
06/03/2020  0015/2020 20.00.00.09.122.0022. 0190/2019 Dispensa de Licitagdo 4455-LDB CONSULTORIA Pagamento do Empenho: 15/2020 300,00
2039.3.3.90.39.00 FINANCEIRA LTDA EPP
CNPJ:26341935000125
09/03/2020  0014/2020 20.00.00.09.122.0022. 0026/2014 Dispensa de Licitagéo 39-IMPRENSA OFICIAL DO Pagamento do Empenho: 14/2020 460,95
2039.3.3.90.39.00 ESTADO S/A - IMESP
CNPJ:48066047000184
09/03/2020  0035/2020 20.00.00.09.122.0022. 0041/2020 Dispensa de Licitagéo 4470-MOTOR SMART Pagamento do Empenho: 35/2020 270,00
2039.3.3.90.39.00 CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
EPP CNPJ:34331073000188
09/03/2020  0034/2020 20.00.00.09.122.0022. 0041/2020 Dispensa de Licitagdo 4470-MOTOR SMART Pagamento do Empenho: 34/2020 380,00
2039.3.3.90.30.00 CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
EPP CNPJ:34331073000188
10/03/2020  0013/2020 20.00.00.09.122.0022. 0176/2016 Pregao 1271-GRUPO ABCD DE Pagamento do Empenho: 13/2020 917,07
2039.3.3.90.39.00 JORNAIS LTDA
CNPJ:59161521000173
10/03/2020  0009/2020 20.00.00.09.122.0022. 0423/2018 Inexigivel 4129-Net S&o Paulo Ltda Pagamento do Empenho: 9/2020 302,15
2039.3.3.90.39.00 CNPJ:65697161000121
10/03/2020  0037/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagao 4141-Wesley de Almeida Pagamento do Empenho: 37/2020 877,71
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895
11/03/2020  0043/2020 20.00.00.09.122.0022. 0072/2020 Dispensa de Licitagéo 4234-SALES EQUIPAMENTOS Pagamento do Empenho: 43/2020 1.559,60
2039.3.3.90.30.00 PRODUTOS DE HIGIENE
PROFISSIONAL LTDA
CNPJ:10290557000168
12/03/2020  0014/2020 20.00.00.09.122.0022. 0026/2014 Dispensa de Licitagéo 39-IMPRENSA OFICIAL DO Pagamento do Empenho: 14/2020 460,95
2039.3.3.90.39.00 ESTADO S/A - IMESP
CNPJ:48066047000184
13/03/2020  0069/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Pagamento do Empenho: 69/2020 50.426,52
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
13/03/2020  0068/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagéo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Pagamento do Empenho: 68/2020 5.675.686,08
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
17/03/2020  0089/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagéo 4141-Wesley de Almeida Pagamento do Empenho: 89/2020 1.000,00
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895
18/03/2020  0064/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagéo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Pagamento do Empenho: 64/2020 316,74
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
18/03/2020  0045/2020 20.00.00.09.122.0022. 0072/2020 Dispensa de Licitagéo 4254-HYPER DESCARTAVEIS Pagamento do Empenho: 45/2020 1.276,70
2039.3.3.90.30.00 LTDA. CNPJ:17471840000135
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‘ @ INST PREV DO SERV MUNICIPAL DE DIADEMA 15:41:54
IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C.131
19/03/2020  0072/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 03-PESSOAL CIVIL Ident. Pagamento do Empenho: 72/2020 654,19
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
19/03/2020  0073/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 03-PESSOAL CIVIL Ident. Pagamento do Empenho: 73/2020 654,19
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
19/03/2020  0046/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagao 4059-VALTER DO CARMO Pagamento do Empenho: 46/2020 1.877,29
2039.3.3.90.39.00 CORREA CPF:01086797809
20/03/2020  0012/2020 20.00.00.09.122.0022. 0165/2018 Inexigivel 46-ELETROPAULO Pagamento do Empenho: 12/2020 1.459,27
2039.3.3.90.39.00 ELETRICIDADE SAO PAULO
S/A Ident. Especial:46
20/03/2020  0078/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 1762-INSS - INST. NAC. SEG. Pagamento do Empenho: 78/2020 105,33
2039.3.1.90.13.00 SOCIAL Ident. Especial: 1762
20/03/2020  0062/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagdo 1762-INSS - INST. NAC. SEG. Pagamento do Empenho: 62/2020 2.106,65
2039.3.1.90.13.00 SOCIAL Ident. Especial:1762
20/03/2020  0011/2020 20.00.00.09.122.0022. 0216/2016 Pregédo 4144-EXACTTUS Pagamento do Empenho: 11/2020 675,18
2039.3.3.90.39.00 CONSULTORIA ATUARIAL
LTDA - EPP
CNPJ:08401147000103
23/03/2020  0074/2020 20.00.00.09.122.0022. 0381/2019 Inexigivel 4019-EMPRESA BRASILEIRA Pagamento do Empenho: 74/2020 28,20
2039.3.3.90.39.00 DE CORREIOS E
TELEGRAFOS
CNPJ:34028316003129
23/03/2020  0023/2020 20.00.00.09.122.0022. 0371/2016 Pregéo 4349-BENICIO JOSE DE Pagamento do Empenho: 23/2020 2.780,63
2039.3.3.90.39.00 OLIVEIRA FILHO -
INFORMATICA - ME
CNPJ:02366442000181
25/03/2020  0008/2020 20.00.00.09.122.0022. 0026/2003 Inexigivel 16-PASEP Ident. Especial:16 Pagamento do Empenho: 8/2020 63.742,54
2039.3.3.90.47.00
26/03/2020  0045/2020 20.00.00.09.122.0022. 0072/2020 Dispensa de Licitagao 4254-HYPER DESCARTAVEIS Pagamento do Empenho: 45/2020 1.619,83
2039.3.3.90.30.00 LTDA. CNPJ:17471840000135
27/03/2020  0071/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 4358-ANTONIO MARIO Pagamento do Empenho: 71/2020 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
27/03/2020  0070/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 4358-ANTONIO MARIO Pagamento do Empenho: 70/2020 3.705,26
2039.3.1.90.11.00 CARNEIRO PEREIRA
CPF:06640293889
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IPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C.131
27/03/2020  0044/2020 20.00.00.09.122.0022. 0072/2020 Dispensa de Licitagdo 4380-COLUMBIA COMERCIO Pagamento do Empenho: 44/2020 688,96
2039.3.3.90.30.00 DE DESCARTAVEIS EIRELI
CNPJ:06317832000112
30/03/2020  0081/2020 20.00.00.09.122.0022. 0001/2020 Dispensa de Licitagao 03-PESSOAL CIVIL Ident. Pagamento do Empenho: 81/2020 64.061,96
2039.3.1.90.11.00 Especial:3
30/03/2020  0079/2020 20.00.00.09.272.0023. 0006/2020 Dispensa de Licitagao 08-INATIVOS (COMPLEM. Pagamento do Empenho: 79/2020 143.710,20
2042.3.1.90.01.00 APOSENT.) Ident. Especial:8
30/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagdo 23-PENSIONISTAS - Pagamento do Empenho: 88/2020 2.595,84
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
30/03/2020  0077/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagao 23-PENSIONISTAS - Pagamento do Empenho: 77/2020 896.444,61
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagado 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Pagamento do Empenho: 76/2020 5.923.556,95
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagéo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Pagamento do Empenho: 76/2020 5.924.782,83
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
30/03/2020  0080/2020 20.00.00.09.272.0023. 0006/2020 Dispensa de Licitagao 2884-PENSIONISTAS - Pagamento do Empenho: 80/2020 2.346,41
2042.3.1.90.03.00 COMPLEM. DE PENSAO
(CLT) Ident. Especial:2884
30/03/2020  0090/2020 20.00.00.09.122.0022. 0002/2020 Dispensa de Licitagao 4169-Lenira de Souza Cardozo Pagamento do Empenho: 90/2020 1.000,00
2039.3.3.90.39.00 CPF:17238999846
30/03/2020  0053/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagdo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Pagamento do Empenho: 53/2020 1.779,88
2039.3.3.90.33.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0051/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagdo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Pagamento do Empenho: 51/2020 3.176,92
2039.3.3.90.39.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0052/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagéo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Pagamento do Empenho: 52/2020 17,90
2039.3.3.90.30.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0006/2020 20.00.00.09.122.0022. 0069/2018 Pregédo 4417-GCASPP Pagamento do Empenho: 6/2020 4.064,50
2039.3.3.90.40.00 CONSULTORIA CONTABIL E
SISTEMAS LTDA
CNPJ:10139519000109
31/03/2020  0007/2020 20.00.00.09.122.0022. 0746/1996 Inexigivel 1250-APEPREM ASSOC PAUL Pagamento do Empenho: 7/2020 2.650,00
2039.3.3.90.39.00 ENTID PREV MUNICIPAL
Ident. Especial:1250
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Total - Pagamento de Empenho: 18.842.620,90
Langcamento de Despesa Extra
Data Nr.Desp.Extra Dotacéo Processo Licitacéo Credor Histérico Valor
02/03/2020  0052/2020 218810499.17 47-PREFEITURA DO Langamento de Despesa Extra: 52/2020 61,90
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

10/03/2020  0053/2020 113810600.21 47-PREFEITURA DO Langamento de Despesa Extra: 53/2020 37.551,79
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

27/03/2020  0055/2020 113810600.21 47-PREFEITURA DO Lancamento de Despesa Extra: 55/2020 79.181,17
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

28/03/2020  0068/2020 218810499.15 47-PREFEITURA DO Langamento de Despesa Extra: 68/2020 10.249,62
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

28/03/2020  0063/2020 218810499.1 250-IPRED - PREVIDENCIA Langamento de Despesa Extra: 63/2020 935,24
Ident. Especial:250

28/03/2020  0070/2020 218810113.2 1581-ASSOC. RECR. E SOC. Langamento de Despesa Extra: 70/2020 103,62
FUNC. PUBL. DIADEMA Ident.
Especial: 1581
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28/03/2020

28/03/2020

28/03/2020

28/03/2020

0059/2020

0071/2020

0061/2020

0065/2020

218810113.3

218810113.3

218810111.5

218810199.7

2693-SINDICATO DOS
SERVIDORES MUN. DE

DIADEMA Ident. Especial:2693

2693-SINDICATO DOS
SERVIDORES MUN. DE

DIADEMA Ident. Especial:2693

3684-CAMARA MUNICIPAL
DE DIADEMA Ident.
Especial:3684

4011-BANCO DO BRASIL S/A
Ident. Especial:4011

Alimenticia Judicial) Ident.
Especial:4167

Langamento de Despesa Extra: 59/2020

Langamento de Despesa Extra: 71/2020

Langamento de Despesa Extra: 61/2020

Langamento de Despesa Extra: 65/2020

28/03/2020  0067/2020 218810199.7 4011-BANCO DO BRASIL S/A Langamento de Despesa Extra: 67/2020 227.326,16
Ident. Especial: 4011
28/03/2020  0057/2020 218810110.6 4167-Diversos (Penséo Langamento de Despesa Extra: 57/2020 19.642,37

23.124,42

10.247,42

4.287,42
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06/03/2020

06/03/2020

06/03/2020

06/03/2020

0040/2020

0035/2020

0042/2020

0037/2020

218810113.2

218810111.8

218810111.8

218810199.7

Ident. Especial:250

1581-ASSOC. RECR. E SOC.
FUNC. PUBL. DIADEMA Ident.
Especial: 1581

2693-SINDICATO DOS
SERVIDORES MUN. DE
DIADEMA Ident. Especial:2693

2693-SINDICATO DOS
SERVIDORES MUN. DE
DIADEMA Ident. Especial:2693

4011-BANCO DO BRASIL S/A
Ident. Especial: 4011

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

: 40/2020

: 35/2020

1 42/2020

: 37/2020

30/03/2020  0076/2020 218810499.17 47-PREFEITURA DO Langamento de Despesa Extra: 76/2020 61,90
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47
Total - Langamento de Despesa Extra: 2.300.632,39
Pagamento de Despesa Extra
Data Nr.Desp.Extra Dotacéo Credor Histérico Valor
06/03/2020  0045/2020 218810499.1 250-IPRED - PREVIDENCIA Pagamento de Despesa Extra: 45/2020 935,24

3.409,01

4.508,06

414.018,80
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06/03/2020

06/03/2020

10/03/2020

10/03/2020

13/03/2020

30/03/2020
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0047/2020

0049/2020

0031/2020

0051/2020

0053/2020

0055/2020

218810199.7

218810199.7

218810499.15

218810499.17

113810600.21

113810600.21

4011-BANCO DO BRASIL S/A
Ident. Especial:4011

4011-BANCO DO BRASIL S/A
Ident. Especial:4011

47-PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

47-PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

47-PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

47-PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE DIADEMA
Ident. Especial:47

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

Pagamento de Despesa Extra

:47/2020

1 49/2020

: 31/2020

:51/2020

1 53/2020

: 55/2020

4.938,92

237.813,59

10.249,62

37.551,79

79.181,17
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IFPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14
L.C.131
30/03/2020  0073/2020 218810110.6 4167-Diversos (Pensao Pagamento de Despesa Extra: 73/2020 695,61
Alimenticia Judicial) Ident.
Especial:4167
Total - Pagamento de Despesa Extra: 2.280.994,23
Estorno de Empenho
Data Dotacéo Processo Licitacéo Credor Histérico Valor
10/03/2020  0007/2020 20.00.00.09.122.0022. 0746/1996 Inexigivel 1250-APEPREM ASSOC PAUL ANULACAO SALDO REMANESCENTE DE 350,00
2039.3.3.90.39.00 ENTID PREV MUNICIPAL EMPENHO ESTIMATIVO
Ident. Especial:1250
10/03/2020  0037/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagao 4141-Wesley de Almeida Dev. de Adto. Empenho: 37/2020 122,29
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895
19/03/2020  0046/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Dev. de Adto. Empenho: 46/2020 522,71
2039.3.3.90.39.00 CORREA CPF:01086797809
19/03/2020  0047/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Dev. de Adto. Empenho: 47/2020 100,00
2039.3.3.90.30.00 CORREA CPF:01086797809
30/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagdo 23-PENSIONISTAS - ESTORNO 2.595,84
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagao 2681-INATIVOS-ESTATUTARI ANULAGAO PARCIAL EMPENHO 1.225,88
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681
30/03/2020  0050/2020 20.00.00.09.122.0022. 0002/2020 Dispensa de Licitagao 4169-Lenira de Souza Cardozo Dev. de Adto. Empenho: 50/2020 1.500,00
2039.3.3.90.39.00 CPF:17238999846
30/03/2020  0052/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagao 4267-JOAO LOPES ALVES DE Dev. de Adto. Empenho: 52/2020 182,10
2039.3.3.90.30.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0051/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagdo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Dev. de Adto. Empenho: 51/2020 1.323,08
2039.3.3.90.39.00 ALMEIDA CPF:31402540833
30/03/2020  0053/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagdo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Dev. de Adto. Empenho: 53/2020 20,12
2039.3.3.90.33.00 ALMEIDA CPF:31402540833
Total - Estorno de Empenho: 7.942,02
Estorno de Liquidagao
Data Dotacéo Processo Licitacdo Credor Histérico Valor
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IFPRED
CNPJ:00.438.795/0001-14

L.C. 131

10/03/2020  0037/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagéo 4141-Wesley de Almeida Estorno da Liquidagdo do Empenho: 37/2020 1.000,00
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895

19/03/2020  0047/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Estorno da Liquidagdo do Empenho: 47/2020 100,00
2039.3.3.90.30.00 CORREA CPF:01086797809

19/03/2020  0046/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagao 4059-VALTER DO CARMO Estorno da Liquidacdo do Empenho: 46/2020 2.400,00
2039.3.3.90.39.00 CORREA CPF:01086797809

30/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagao 23-PENSIONISTAS - Estorno da Liquidagdo do Empenho: 88/2020 2.595,84
2042.3.1.90.03.00 ESTATUTARIOS Ident.

Especial:23

30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020 Dispensa de Licitagdo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Estorno da Liquidagdo do Empenho: 76/2020 5.924.782,83
2042.3.1.90.01.00 OS Ident. Especial:2681

30/03/2020  0050/2020 20.00.00.09.122.0022. 0002/2020 Dispensa de Licitagéo 4169-Lenira de Souza Cardozo Estorno da Liquidagdo do Empenho: 50/2020 1.500,00
2039.3.3.90.39.00 CPF:17238999846

30/03/2020  0053/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagao 4267-JOAO LOPES ALVES DE Estorno da Liquidagdo do Empenho: 53/2020 1.800,00
2039.3.3.90.33.00 ALMEIDA CPF:31402540833

30/03/2020  0051/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagéo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Estorno da Liquidagdo do Empenho: 51/2020 4.500,00
2039.3.3.90.39.00 ALMEIDA CPF:31402540833

30/03/2020  0052/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020 Dispensa de Licitagao 4267-JOAO LOPES ALVES DE Estorno da Liquidacdo do Empenho: 52/2020 200,00
2039.3.3.90.30.00 ALMEIDA CPF:31402540833

Total - Estorno de Liquidagao: 5.938.878,67

Estorno de Pagamento

Data Dotacéo Processo Licitacao Credor Histérico Valor

10/03/2020  0037/2020 20.00.00.09.122.0022. 0003/2020 Dispensa de Licitagéo 4141-Wesley de Almeida Estorno de Pagamento do Empenho: 37/2020 1.000,00
2039.3.3.90.30.00 Franco CPF:29992157895

19/03/2020  0046/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Estorno de Pagamento do Empenho: 46/2020 2.400,00
2039.3.3.90.39.00 CORREA CPF:01086797809

19/03/2020  0047/2020 20.00.00.09.122.0022. 0077/2020 Dispensa de Licitagdo 4059-VALTER DO CARMO Estorno de Pagamento do Empenho: 47/2020 100,00
2039.3.3.90.30.00 CORREA CPF:01086797809

30/03/2020  0088/2020 20.00.00.09.272.0023. 0005/2020 Dispensa de Licitagao 23-PENSIONISTAS - Estorno de Pagamento do Empenho: 88/2020 2.595,84

2042.3.1.90.03.00

ESTATUTARIOS Ident.
Especial:23
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30/03/2020  0076/2020 20.00.00.09.272.0023. 0004/2020
2042.3.1.90.01.00

30/03/2020  0052/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020
2039.3.3.90.30.00

30/03/2020  0051/2020 20.00.00.09.122.0022. 0076/2020
2039.3.3.90.39.00

Dispensa de Licitagdo 2681-INATIVOS-ESTATUTARI Estorno de Pagamento do Empenho: 76/2020
OS Ident. Especial:2681

Dispensa de Licitagéo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Estorno de Pagamento do Empenho: 52/2020
ALMEIDA CPF:31402540833

Dispensa de Licitagdo 4267-JOAO LOPES ALVES DE Estorno de Pagamento do Empenho: 51/2020
ALMEIDA CPF:31402540833

Total - Estorno de Pagamento:

5.924.782,83

200,00

4.500,00

5.938.878,67

Mélane Maria Cardoso
Contadora
1SP 208.551/0-2

Gerado pelo sistema GAPCont - http://www.consultoriagap.com.br

TOTAL GERAL:

Valter do Carmo Corréa
Diretor Financeiro - CPF.: 010.867.978-09

66.951.854,49

Pagina 17 de 17




